
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.l66 
din data de 30 iulie 2020

1 i n '

- privind prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în 
cuprinsul HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o 

perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei stări

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras 
nr.36078/39073/15.07.2020, Raportul de specialitate al Serviciului de utilităţi publice 
nr. 36078/39073/1/15.07.2020, se supune spre analiză ,verificare şi aprobare 
prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de funţionare stabilite în cuprinsul 
HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă 
de 90 de zile de la încetarea acestei stări,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru 
servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al 
Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Ţinând cont de HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de 
Termoficare în Municipiul Făgăraş, FICL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării 
Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei 
termice , aprobarea Studiului de oportunitate , aprobarea Caietului de sarcini şi a 
Regulamentului Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice , precum şi a formei de gestiune, Avizul ANRSC 
nr.2378918/28.03.2012 privind avizarea preţurilor locale pentru producerea şi 
distribuţia energiei termice, de către S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş, jud. Braşov, HCL nr. 
54 /26.02.2020 privind darea in administrare a serviciului public de alimentare cu 
energie termică în sistem centralizat, inclusiv a infrastructura tehnico-edilitară specifică 
aferentă sistemului de alimentare cu energie termică al Municipiul Făgăraş către 
Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Având în vedere Adresele SPAET Făgăraş nr. 721/12.06.2020 înregistrată la 
Municipiul Făgăraş cu nr. 36078/12.06.2020, respectiv nr. 824/09.07.2020 la 
Municipiul Făgăraş cu nr. 39073/09.07.2020, Informarea Consiliului Judeţean Braşov- 
D.G.A.S.P.C. Braşov înregistrată cu nr. 9714/18.03.2020,

Potrivit prevederilor art. 4 alin 5 din Legea 55/2020 privind unele măsuri pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, art. 5 lit.d) şi w), art. 92 
alin.1,2 lit.f), art. 108, art.129 alin.2, lit.d), alin 6 lit.a), alin 7 lit. n), art.287 lit. b), art. 
362 alin.i, art.580 alin.5, art.581 alin.2, art.589 alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, art. 1 alin.2 lit.h), art. 3 alin.2, art. 4 alin. 4, 
art.6, art.8, art,9 art.22 alin.i, i Ai, 4, art. 24 alin.i, lit.a), art.25, art. 28 alin.2 lit.a), alin. 
5 şi alin. 6, art.29 alin.14, art.33 alin.i, 3, 7, art.36, art.38 alin.2, art.42 alin.i lit.b), 
alin.4, art.43 alin 5 ,6, 7şi 8, art.44, art.49 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilitati publice, modificată şi completată, art. 2, art.4,art.8 art.11, art.17 
alin.l, art.25, art.26 art.28 şi urm., art.32 art. 35, art. 37-38, art.40, art.42 din Legea 
325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a serviciului public de alimentare cu 
energie termică; Ordinul nr. 92 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de 
sarcini-cadru al serviciului public de alimentare cu energie termică; OG nr. 36/2006 
privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu 
energie termică a populaţiei,cu modificările şi completările ultrioare; OUG nr. 53/2019 
privind aprobarea Programului multianual de finanţare a investiţiilor pentru 
modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea sistemelor de 
alimentare centralizată cu energie termică a localităţilor şi pentru modificarea şi 
completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006; OUG nr. 
81/2003 pentru modificarea unor reglementări privind acordarea de ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei şi asigurarea fondurilor necesare în vederea furnizării energiei 
termice şi gazelor naturale pentru populaţie, precum şi unele măsuri pentru întărirea 
disciplinei financiare ; Ordinul ANRE nr. 96/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare a activităţii de mentenanţă ; Ordinul ANRE nr. 66/2007 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru 
serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia 
termică produsă în cogenerare; Ordinul ANRE nr. 28/2017 privind aprobarea 
Regulamentului pentru acordarea licenţelor în domeniul serviciului de alimentare 
centralizată cu energie termică; Ordinul ANRSC nr. 343/2010 penţru aprobarea Normei 
tehnice privind repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii din 
imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a costurilor 
pentru încălzire şi apă caldă de consum, Ordinul 1121/2014 modificat fde Ordinul 
3.411/3817/2019 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014- 
30 iunie 2020 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic 
general de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem 
centralizat către populaţie,

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit.d), alin. 6 lit. a), alin. 7 lit n) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,

In temeiul art. 139 alin. (1) şi (3) lit. g) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i. -  Se aprobă prorogarea termenelor cu privire la obţinerea licenţei de 
funţionare stabilite în cuprinsul HCL nr. 54 /26.02.2020 pe toată perioada stării de 
alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la încetarea acestei stări.

2



Art. 2. -  în cuprinsul actelor aprobate care fac trimitere sau sunt anexe la HCL 
nr. 54/26.02.2020 termenele menţionate cu privire la obţinerea licenţei de funţionare se 
prorogă pe toată perioada stării de alertă, precum şi pentru o perioadă de 90 de zile de la 
încetarea acestei stări.

Art.3. - Se aprobă modificarea şi completarea Art.3 din HCL nr. 54/26.02.2020 
care va avea următorul conţinut:

” Art.3.- Se aprobă încheierea contractului cadru de administrare a serviciului 
public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş, pe o 
perioadă de 10 ani.”

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
încredinţează Primarul Municipiului Fagaras prin Serviciul Public de Alimentare cu 
Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş.

Art.5. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică 
Primarului Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se 
comunică Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MOTOC ALEXANDRU

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru.
Consilieri in funcţie -18  
Consilieri prezenţi - 17

Prezenta hotărâre se comunică:

tex. dosarul de şedinţă 
tex. colecţie 
îex. Prefectură 
lex. Primar 
îex. Secretar 
tex. Afişare
îex. Serviciului de utilităţi publice
1 ex. Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat
în Municipiul Făgăraş
lex. Direcţiei Buget-Finante

CONTRASEMNEAZĂ,

Cod: F-50

3


